
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

1/3

Organizzazione delle attività relative all’attuazione degli interventi a cura diretta.

Nomina dei Responsabili unici del procedimento

Oggetto:

08-71-00 - Unità di progetto "Interventi commissariali contro il dissesto idrogeologico"

08-00-00 - Ufficio di Gabinetto dell'Assessorato dei 
Lavori Pubblici

IL COORDINATORE
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. Codice dei Contratti Pubblici;

VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12

aprile 2006 n. 163 ” e s.m.i. per le parti ancora vigenti;

VISTE le Linee Guida n. 3, dell’Autorità nazionale anticorruzione recanti “Nomina, ruolo e compiti del

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” adottate con delibera n.

1007 dell'11 ottobre 2017;

VISTO il Decreto Ministeriale 7 marzo 2018 recante «Approvazione delle linee guida sulle modalità di

svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 37/39 del 9 settembre 2021 che istituisce l’unità di

progetto “Interventi commissariali contro il dissesto idrogeologico”;

VISTO il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 4185/51 del 20

ottobre 2022 con il quale l’ing. Piero Teodosio Dau è stato nominato Coordinatore dell’Unità di progetto;

VISTA L’Ordinanza n. 2289/65 del 15 novembre 2022 del Presidente della Regione, in qualità di

Commissario contro il dissesto idrogeologico (decreti legge n. 91/2014 e n. 133/2014), nella quale l'Unità di

progetto “Interventi commissariali contro il dissesto idrogeologico” è stata individuata quale struttura di

supporto per le attività commissariali;

RAS AOO 08-71-00 Determinazione Coordinatore Unita' di progetto n. 2 Prot.
Uscita n. 110 del 17/01/2023



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

2/3

CONSIDERATO che attualmente gli interventi a cura diretta in capo all’Unità di progetto sono n. 26 e

comprendono sia procedimenti di sola progettazione che procedimenti di progettazione ed esecuzione dei

lavori;

PRESO ATTO che il ruolo di Responsabile unico di procedimento di tutti gli interventi a cura diretta era

attribuito al dirigente della Struttura di supporto del Commissario di Governo per il contrasto del dissesto

idrogeologico;

CONSIDERATO che ai sensi dell’Ordinanza n. 2289/65 del 16.11.2022 il Coordinatore dell’Unità di

progetto provvede alla nomina del Responsabile Unico del procedimento (RUP) per gli interventi a cura

diretta provvedendo immediatamente alla sostituzione dell’ing. Costantino Azzena dal ruolo di RUP ai

sensi dell’art. 31 del DLgs n. 50/2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO che al momento si può procedere alla nomina del Responsabile unico del procedimento

per n. 22 interventi a cura diretta al fine di subentrare all’ing. Costantino Azzena;

RITENUTO che, al fine di migliorare l’efficienza dell’azione amministrativa nei procedimenti, sia opportuno

modificare l’organizzazione interna delle attività e nominare i Responsabili del procedimento individuandoli

nel personale in servizio presso l’Unità di progetto, dotato del necessario livello di inquadramento giuridico

e di competenze professionali adeguate, ai sensi dell’art. 31 del DLgs n. 50/2016 e s.m.i.

DETERMINA

Art. 1 I funzionari tecnici, in servizio presso l’Unità di progetto, indicati nella "Tabella 1 – Elenco interventi a

cura diretta con i rispettivi RUP", allegata alla presente determinazione e che ne costituisce parte

integrante, sono nominati Responsabili unici del procedimento degli interventi a cura diretta

Art. 2 Con successiva determinazione si procederà, sentiti i Responsabili del procedimento, alla nomina

del gruppo di lavoro per ciascun intervento a cura diretta contenuto nella tabella di cui al precedente art. 1

e all’attribuzione delle aliquote a valere sul Fondo incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.L.

gs 50 /2016



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

3/3

Allegato:

Tabella 1 – Elenco interventi a cura diretta con i rispettivi RUP

IL COORDINATORE DELL’UNITA’ DI PROGETTO

“INTERVENTI COMMISARIALI CONTRO IL DISSESTO IDROGEOLOGICO”

Ing. Piero Dau

Siglato da :

ALESSIO MURRAU

Firmato digitalmente da
PIERO TEODOSIO DAU
17/01/2023 12:10:28



   Tab. 1 - Elenco interventi a cura diretta con i rispettivi RUP

N. Codice intervento CUP Programmazione Titolo intervento RUP

1 OG004C/10-1 J63B10000690001
Accordo di programma 

23.12.2010

Opere di completamento delle sistemazioni idrogeologiche previste nel piano di interventi di mitigazione. 
Interventi di delocalizzazione di alcuni edifici pubblici e privati al fine di garantire il regolare deflusso delle 

acque nei canali interni all’abitato di Villagrande Strisaili
Ing. Cristiano Manunza

2 20IR007/CI J21B21002840001 DPCM 18 giugno 2021
Comune di Villagrande - Opere di completamento delle sistemazioni idrogeologiche previste nel piano di 

interventi di mitigazione - Rio Bau Argili - Dalla Via Roma alla via Bariocce
Ing. Cristiano Manunza

3 20IR012G1  J7C19000260001 Fondo di Progettazione
Opere di adeguamento di interventi di difesa dal rischio idrogeologico dei centri abitati del bacino Posada-

Cedrino.” Lotto 1 (Frana) 
Ing. Cristiano Manunza

4 NU011A/10-1 J13B10000600001
Accordo di programma 

23.12.2010
Comune di Aritzo - Realizzazione di opere in aree a rischio idrogeologico a monte dell’abitato di Aritzo - 

Realizzazione e sistemazione di canalizzazioni per la raccolta delle acque zenitali
Ing. M.A. Gelsomino

5 NU012A/10-1 J73B10000440001
Accordo di programma 

23.12.2010
Interventi di mitigazione del rischio idraulico nel Comune di Belvì Ing. M.A. Gelsomino

6 20IR043G1 J57C19000100001 Fondo di Progettazione Sistemazione idraulica del rio Mannu nel Comune di Barisardo Ing. M.A. Gelsomino

7 20IR002/G9 E63B06000150009 Piano Stralcio 2019/PNRR
Opere di difesa idraulica della città di Bosa – Primo lotto - Opere previste nella sola sponda destra del Fiume 

Temo
Ing. Michele Cottu

8 20IR010G1 J66C17000050001 Fondo di Progettazione Opere di difesa idraulica della città di Bosa Ing. Michele Cottu

9 20IR012G1  J7C19000260001 Fondo di Progettazione
Opere di adeguamento di interventi di difesa dal rischio idrogeologico dei centri abitati del bacino Posada-

Cedrino.”  Lotto 2 (Idraulica)
Ing. Paolo Aramo

10 20IR113G1 J81J22002210002 Patto sviluppo Sardegna 2016 Interventi per il superamento delle problematiche idrauliche del canale coperto "Codula de Gustui Ing. Paolo Aramo

11 NU_G119_001 J93B10000760001 Casa Italia Interventi per il superamento delle problematiche idrauliche del canale coperto "Colatore n.4 Ing. Paolo Aramo

12 20IR071/G1 J77C19000110001 Fondo di Progettazione
Risistemazione idraulica del centro abitato di Gonnesa: lavori di realizzazione di un nuovo ponte carrabile e 

opere di difesa spondale lungo il Rio Sibasca
Ing. Paolo Vargiu

13 20IR115G1 J91J22001800002 Patto sviluppo Sardegna 2016
Comune di Guamaggiore - Interventi per il superamento delle problematiche idrauliche del canale coperto 

"Canale di Guardia Via A. Moro
Ing. Paolo Vargiu

14 20IR140G1 J61J22001910002 Patto sviluppo Sardegna 2016
Comune di Usellus - Interventi per il superamento delle problematiche idrauliche del canale coperto "Rio 

Ponti Mannu
Ing. Roberta Mastinu

15 20IR109G1 J71J22001830002 Patto sviluppo Sardegna 2016
Comune di Busachi - Interventi per il superamento delle problematiche idrauliche del canale coperto "Sas 

Nughes
Ing. Roberta Mastinu

16 20IR081/G1 J87C19000250001 Fondo di Progettazione Interventi di difesa da rischio idrogeologico nel comune di Tertenia Ing. Roberto Mura

17 20IR105G1 J41J22002940002 Patto sviluppo Sardegna 2016
Comune di Arzacchena - Interventi per il superamento delle problematiche idrauliche del canale coperto 

"Malchittu
Ing. Roberto Mura

18 20IR111G1 J31J22002260002 Patto sviluppo Sardegna 2016
Comune di Castelsardo - Interventi per il superamento delle problematiche idrauliche del canale coperto "Rio 

Lu Pozzu
Ing. Roberto Mura

19 20IR087G1 J51B20000510001 Piano Stralcio 2019/PNRR
Opere di adeguamento di attraversamenti stradali esistenti sulla viabilità provinciale e comunale: Ponte 

Cispiri - Sp 11 sul Riu di Mare e Foghe - Bonarcado
Ing. Silvio Artizzu

20 20IR175G1 J81B21008890001 Piano Stralcio 2019/PNRR
Opere di adeguamento di attraversamenti stradali esistenti sulla viabilità provinciale e comunale: 20IR175/G1- 

Ponte sul Rioi Flumini Durci Villaputzu
Ing. Silvio Artizzu

21 20IR176G1 J81B21008890001 Piano Stralcio 2019/PNRR
Opere di adeguamento di attraversamenti stradali esistenti sulla viabilità provinciale e comunale: 20IR176/G1 

- Ponte S.P. 44 (Pod. E n. 22) sul canale Urune Alghero
Ing. Silvio Artizzu

22 20IR087G1 Vari Fondo di Progettazione Opere di adeguamento di attraversamenti stradali esistenti sulla viabilità provinciale e comunale Ing. Silvio Artizzu


